§. 13. Per isthæc igitur pacta hominum multitudo unita civitatem constituit, quæ ad modum unius personæ concipitur. intelligentis & volentis, aliasque actiones peculiare à singulorum actionibus separatas edentis. Unoque nomine ab omnibus hominibus particularibus distinguitur atque dignoscitur; (*Status Achilleid. l. 1. Sparsa ac dissona moles In corpus vultumque coit, & rege sub uno Dissosita est.*) nec minus peculiaris iura habet ac res proprias, que neque singuli, neque multi, neque adeo omnes simul, remoto eo, qui summum habet imperium, asserere possint, absque itidem peculiaris actiones proficiuntur, quæ singuli haut quidquam sibi tribuere aut arrogare queant. l. 6. §. 1. D. de divis. rerum. l. 10. §. 4. D. de in jus vocando. l. 7. §. 1. D. quod cuiusque univers. nom. l. 1. §. 7. D. de questionibus. Add. Seneca de beneficiis l. 6. c. 19. 20. Unde civitatis hæc commodissima videtur definitio, quod sit persona moralis composita, cujus voluntas, ex plurium pactis implicita & unita, pro voluntate omnium habetur, ut singulorum viribus & facultatibus ad pacem & securitatem communem uti possit. Illa enim definitio, quæ extat apud *Dionem Pruseum in Borysthenica*: πόλις ἐστὶ πλῆθος ἀνθρώπων ἐν πειρῶ καὶ τακτικῶν, ὑπὸ νόμῳ διακείμενον, ex Græcicæ politicæ principiis extracta, alio fortasse loco à nobis discutietur. Qua non multo melior est definitio civitatis Platonicæ tanquam perfectissime apud *Apulejum de philosophia*: civitas est conjunctio inter se hominum plurimorum, in quibus sunt regentes, alii ceteriores, conjuncti inter se concordia, & invicem sibi opem atque auxilium deferentes, iisdem legibus, rectis tamen, officia sua temperantes, unamque civitatem, iisdem manibus illam futuram, & eadem velle atque eadem nolle incolarum mentes assueverunt. Civitatem porro, tanquam hominem aliquem artificialem, ingeniose delineavit *Hobbesus in proæmio Leviathanis*, in quo is qui summam habet potestatem est pro anima, totum corpus vivificante & movente: magistratus & præfecti, artificiales artus sunt: pœna & præmia, summæ potestati appensa, & à quibus membra ad suum cuiusque opus perficiendum incitantur nervi; qui idem faciunt in corpore naturali: divitiæ singularium hominum, pro robore: salus populi pro negotio: consiliarii, per quos ea, quæ cognitu necessaria illi sunt, suggeruntur, pro memoria: æquitas legesque pro artificiali ratione. Concordia, sanitas est, seditio morbus, bellum civile, mors. Denique pacta, quibus partes corporis hujus politici conglutinantur, imitantur divinum illud verbum fiat seu faciamus homines, à Deo prolatum in principio, cum crearet mundum. Unde & obiter adparet, *Isocratem in Areopagitico*, & *Panathenæico non recte formam reipub. pro civitatis anima venditare, cujus ea vis sit, quæ mentis in corpore.* Cum forma reip. potius sit in civitate idem, quod in corpore humano est structura & dispositio omnium membrorum & partium.